solicitó medidas precautorias de embargo de cuentas, bienes inmuebles y 

vehículos, requerimiento derivado del cual el veintisiete de agosto de dos mil 

veinte, el Juzgado de mérito decretó embargo precautorio de cuentas hasta por la 

cantidad de noventa y siete mil doscientos treinta y cinco quetzales (Q97,235.00); 

e) el dieciocho de mayo de dos mil veintiuno, en la dirección referida por el 

Expediente 3084-2022 
Página 3 de 19 

CORTE DE CONSTITUCIONALIDAD 
REPÚBLICA DE GUATEMALA, C.A. 

demandante, se le notificó al demandado –ahora amparista– las resoluciones de:

[...]

Zacarías solicitó medidas precautorias de embargo de cuentas, bienes inmuebles 

y vehículos, requerimiento derivado del cual el veintisiete de agosto de dos mil 

veinte, el Juzgado de mérito decretó embargo precautorio de cuentas hasta por la 

cantidad de noventa y siete mil doscientos treinta y cinco quetzales (Q97,235.00); 

e) el dieciocho de mayo de dos mil veintiuno, en la dirección referida por el 

demandante, se le notificó al demandado –ahora amparista–, las resoluciones de: 

veintiuno de agosto de dos mil veinte [aclaración y ampliación de oficio], veintisiete